
   
  

Gruppo UniCredit: Principali dati   
 
DATI ECONOMICI (milioni di €)

1º  SEMESTRE VARIAZIONE

2009 2008

Margine d'intermediazione 14.326 14.043 + 2,0%
Costi operativi 7.690 8.361  - 8,0%
Risultato di Gestione 6.636 5.682 + 16,8%
Utile lordo dell'operatività corrente 1.929 4.530  - 57,4%
Utile netto di pertinenza del Gruppo 937 2.975  - 68,5%

INDICI DI REDDITIVITA'

1º  SEMESTRE VARIAZIONE

2009 2008

EPS (€) 1 0,11                      0,38                      - 0,27
ROE 2 4,2% 14,0% - 9,8
Cost/income ratio 53,7% 59,5% - 5,8
EVA (milioni di €) 3 -653 1.031 - 1.684

DATI PATRIMONIALI (milioni di €)

CONSISTENZE AL VARIAZIONE

30.06.2009 31.12.2008

Totale attivo 982.712 1.045.612  - 6,0%

Crediti verso Clientela 585.087 612.480  - 4,5%

Raccolta da clientela e titoli 590.684 591.290  - 0,1%

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 57.893 54.999 + 5,3%

COEFFICIENTI DI SOLVIBILITA'

POST 
AUMENTO DI CAPITALE

ANTE 
AUMENTO DI CAPITALE

Core Tier 1 Ratio 6,85% 6,60% 6,02%

Patrimonio totale Vigilanza/Totale attività ponderate 11,33% 11,40% 10,78%

DATI DI STRUTTURA

DATI AL VARIAZIONE

30.06.2009 31.12.2008

Dipendenti 5 168.007 174.519 - 6.512

Dipendenti (pro-quota le società consolidate proporzionalmente) 157.637 163.991 - 6.354

Sportelli bancari 6 9.974 10.251 - 277

RATINGS

DEBITO DEBITO OUTLOOK

A BREVE A MEDIO LUNGO

Fitch Ratings F1 A NEGATIVO

Moody's Investors Service P-1 Aa3 STABILE

Standard & Poor's A-1 A STABILE

I dati sono riferiti agli schemi di conto economico e di stato patrimonale riclassificati

Note:

1. Dati annualizzati.
2.

3.

4.

5.

6. Nei dati indicati le società consolidate proporzionalmente, tra cui il Gruppo Koç Financial Services, sono considerate al 100%. 

DATI AL 
30.06.2009

DATI AL 31.12.2008 4

Dati annualizzati. Il patrimonio utilizzato per il rapporto è quello medio del periodo (esclusi dividendi da distribuire e riserve di valutazione su attività 
disponibili per la vendita e su cash-flow hedge), al netto dell'avviamento iscritto nell’attivo in seguito alle acquisizioni di HVB e Capitalia, effettuate con 
scambio di azioni e contabilizzate secondo le regole dell’IFRS3. I dati relativi al ROE del 2008 tengono conto del completamento della PPA e dello 
spostamento dell'interessenza in Mediobanca Spa.

"Full time equivalent". Nei dati indicati le società consolidate proporzionalmente, tra cui il Gruppo Koç Financial Services, sono incluse al 100%. 

EVA: Economic Value Added, calcolato come differenza tra NOPAT (risultato netto operativo dopo le tasse) e il costo del capitale. I dati relativi al 2008 
tengono conto del completamento della PPA.

Ricomputati a seguito dell'attribuzione a patrimonio supplementare della quota di riserva di traslazione cambi afferente gli investimenti netti esteri.

 



Gruppo UniCredit: Stato Patrimoniale Riclassificato 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (milioni di €)

CONSISTENZE AL VARIAZIONE

30.06.2009 31.12.2008 ASSOLUTA %

Attivo

Cassa e disponibilità liquide 6.514 7.652 - 1.138 - 14,9%

Attività finanziarie di negoziazione 157.122 204.890 - 47.768 - 23,3%

Crediti verso banche 93.088 80.827 + 12.261 + 15,2%

Crediti verso clientela 585.087 612.480 - 27.393 - 4,5%

Investimenti finanziari 63.425 65.222 - 1.797 - 2,8%

Coperture 12.980 8.710 + 4.270 + 49,0%

Attività materiali 12.198 11.936 + 262 + 2,2%

Avviamenti 20.412 20.889 - 477 - 2,3%

Altre attività immateriali 5.351 5.593 - 242 - 4,3%

Attività fiscali 12.034 12.392 - 358 - 2,9%

Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 2.932 1.030 + 1.902 + 184,7%

Altre attività 11.569 13.991 - 2.422 - 17,3%

Totale dell'attivo 982.712 1.045.612 - 62.900 - 6,0%

Passivo e patrimonio netto

Debiti verso banche 142.891 177.677 - 34.786 - 19,6%

Raccolta da clientela e titoli 590.684 591.290 - 606 - 0,1%

Passività finanziarie di negoziazione 135.340 165.335 - 29.995 - 18,1%

Passività finanziarie valutate al fair value 1.633 1.659 - 26 - 1,6%

Coperture 10.875 9.323 + 1.552 + 16,6%

Fondi per rischi ed oneri 8.142 8.049 + 93 + 1,2%

Passività fiscali 6.213 8.229 - 2.016 - 24,5%

Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione 2.544 537 + 2.007 + 373,7%

Altre passività 23.513 25.272 - 1.759 - 7,0%

Patrimonio di pertinenza di terzi 2.984 3.242 - 258 - 8,0%

Patrimonio di pertinenza del Gruppo: 57.893 54.999 + 2.894 + 5,3%

- capitale e riserve 57.469 51.665 + 5.804 + 11,2%

- riserve di valutazione attività disponibili

  per la vendita e di Cash-flow hedge -513 -678 + 165 - 24,3%

- utile netto 937 4.012 - 3.075 - 76,6%

Totale del passivo e del patrimonio netto 982.712 1.045.612 - 62.900 - 6,0%  



   
  

Gruppo UniCredit: Conto Economico Riclassificato 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (milioni di €)

1º  SEMESTRE VARIAZIONE 

2009 2008 C/ECONOMICO % NORMALIZZATA �(1)

Interessi netti 9.360 8.862 + 498 + 5,6% + 10,8%

Dividendi e altri proventi su partecipazioni 158 356 - 198 - 55,6% - 54,6%

      Margine d'interesse 9.518 9.218 + 300 + 3,3% + 8,3%

Commissioni nette 3.735 4.802 - 1.067 - 22,2% - 18,9%

Risultato negoziazione, copertura e fair value 864 -199 + 1.063 n.s. n.s. 

Saldo altri proventi/oneri 209 222 - 13 - 5,9% - 10,8%

      Proventi di intermediazione e diversi 4.808 4.825 - 17 - 0,4% + 4,8%

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 14.326 14.043 + 283 + 2,0% + 7,1%

Spese per il personale -4.545 -5.066 + 521 - 10,3% - 7,7%

Altre spese amministrative -2.750 -2.965 + 215 - 7,3% - 3,9%

Recuperi di spesa 211 303 - 92 - 30,4% - 30,0%

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -606 -633 + 27 - 4,3% + 1,6%

      Costi operativi -7.690 -8.361 + 671 - 8,0% - 4,9%

RISULTATO DI GESTIONE 6.636 5.682 + 954 + 16,8% + 24,6%

Rettifiche di valore su avviamenti  - - -

Accantonamenti per rischi ed oneri -223 -128 - 95 + 74,2% + 76,5%

Oneri di integrazione -309 -91 - 218 + 239,6% + 241,3%

Rettifiche nette su crediti e su accantonamenti per garanzie e 
impegni -4.081 -1.298 - 2.783 + 214,4% + 224,7%

Profitti netti da investimenti -94 365 - 459 n.s. n.s. 

UTILE LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE 1.929 4.530 - 2.601 - 57,4% - 50,7%

Imposte sul reddito del periodo -697 -1.088 + 391 - 35,9% - 32,5%

UTILE NETTO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE 1.232 3.442 - 2.210 - 64,2% - 56,4%

Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione al netto delle 
imposte                    -   -  

UTILE (PERDITA) DI PERIODO 1.232 3.442 - 2.210 - 64,2% - 56,4%

Utile di pertinenza di terzi -166 -303 + 137 - 45,2% - 35,1%

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO ANTE PPA 1.066 3.139 - 2.073 - 66,0% - 58,4%

Effetti economici della "Purchase Price Allocation" (2) -129 -164 + 35 - 21,3% - 21,2%

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 937 2.975 - 2.038 - 68,5% - 61,7%

Note:

(2) Prevalentemente attribuibile all'operazione di fusione Capitalia.

I dati del primo semestre 2008 pubblicati in occasione della relazione semestrale precedente si sono modificati per effetto del completamento della PPA (Purchase 
Price Allocation), che ha variato anche l'utile netto di pertinenza del Gruppo.

(1) Variazione a cambi e perimetro costanti.

 



Gruppo UniCredit: Stato Patrimoniale – evoluzione trimestrale 
 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (milioni di €)

30.06.2009 31.03.2009 31.12.2008 30.09.2008 30.06.2008 31.03.2008

Attivo

Cassa e disponibilità liquide 6.514 5.674 7.652 5.621 4.757 5.649

Attività finanziarie di negoziazione 157.122 197.344 204.890 171.791 201.325 209.214

Crediti verso banche 93.088 81.317 80.827 112.558 120.832 105.806

Crediti verso clientela 585.087 600.672 612.480 623.725 598.040 588.023

Investimenti finanziari 63.425 63.011 65.222 67.247 63.718 65.572

Coperture 12.980 13.634 8.710 4.722 2.366 2.861

Attività materiali 12.198 12.014 11.936 11.955 11.989 11.962

Avviamenti 20.412 20.494 20.889 22.324 21.666 20.754

Altre attività immateriali 5.351 5.414 5.593 5.775 5.730 5.807

Attività fiscali 12.034 12.798 12.392 10.984 11.104 11.077
Attività non correnti e gruppi di attività in via di 
dismissione 2.932 2.880 1.030 3.342 3.895 4.498

Altre attività 11.569 13.042 13.991 12.894 14.730 13.842

Totale dell'attivo 982.712 1.028.294 1.045.612 1.052.938 1.060.152 1.045.065

Passivo e patrimonio netto

Debiti verso banche 142.891 163.524 177.677 183.678 186.326 166.200

Raccolta da clientela e titoli 590.684 577.062 591.290 639.814 639.809 632.465

Passività finanziarie di negoziazione 135.340 169.584 165.335 118.865 121.879 128.422

Passività finanziarie valutate al fair value 1.633 1.688 1.659 1.842 1.703 1.858

Coperture 10.875 12.560 9.323 5.897 5.483 7.210

Fondi per rischi ed oneri 8.142 7.773 8.049 8.304 8.333 9.116

Passività fiscali 6.213 8.846 8.229 6.810 6.652 7.505
Passività associate a gruppi di attività in via di 
dismissione 2.544 2.534 537 2.581 2.721 3.121

Altre passività 23.513 24.318 25.272 24.980 27.239 26.208

Patrimonio di pertinenza di terzi 2.984 3.147 3.242 3.531 3.996 4.869

Patrimonio di pertinenza del Gruppo: 57.893 57.258 54.999 56.636 56.011 58.091

- capitale e riserve 57.469 57.506 51.665 54.088 53.922 56.676

- riserve di valutazione attività disponibili

  per la vendita e di Cash-flow hedge -513 -695 -678 -959 -886 352

- utile netto 937 447 4.012 3.507 2.975 1.063

Totale del passivo e del patrimonio netto 982.712 1.028.294 1.045.612 1.052.938 1.060.152 1.045.065

Nota
I dati trimestrali del 2008 pubblicati in occasione delle singole trimestrali precedenti sono stati modificati per effetto:
• del completamento della PPA (Puchase Price Allocation) e
• dello spostamento della interessenza in Mediobanca Spa.

CONSISTENZE AL CONSISTENZE AL

 
 

 

 

 



   
  

Gruppo UniCredit: Conto Economico consolidato  - evoluzione 
trimestrale 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (milioni di €)

2009 2008

2° TRIM. 1° TRIM. 4° TRIM. 3° TRIM. 2° TRIM. 1° TRIM.

Interessi netti 4.710 4.650 4.823 4.688 4.400 4.462

Dividendi e altri proventi su partecipazioni 104 54 433 223 280 76

      Margine d'interesse 4.814 4.704 5.256 4.911 4.680 4.538

Commissioni nette 1.889 1.846 2.090 2.201 2.342 2.460

Risultato negoziazione, copertura e fair value 957 -93 -1.258 -523 484 -683

Saldo altri proventi/oneri 104 105 -11 157 88 134

      Proventi di intermediazione e diversi 2.950 1.858 821 1.835 2.914 1.911

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 7.764 6.562 6.077 6.746 7.594 6.449

Spese per il personale -2.249 -2.296 -2.385 -2.467 -2.570 -2.496

Altre spese amministrative -1.426 -1.324 -1.576 -1.478 -1.506 -1.459

Recuperi di spesa 112 99 140 114 169 134

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -305 -301 -353 -326 -316 -317

      Costi operativi -3.868 -3.822 -4.174 -4.157 -4.223 -4.138

RISULTATO DI GESTIONE 3.896 2.740 1.903 2.589 3.371 2.311

Rettifiche di valore su avviamenti                 -                 - - 750   -   -   - 

Accantonamenti per rischi ed oneri -155 -68 -165 -51 -77 -51

Oneri di integrazione -242 -67 -31 -18 -67 -24
Rettifiche nette su crediti e su accantonamenti per garanzie e 
impegni -2.431 -1.650 -1.328 -1.074 -634 -664

Profitti netti da investimenti -61 -33 213 -360 180 185

UTILE LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE 1.007 922 -158 1.086 2.773 1.757

Imposte sul reddito del periodo -363 -334 849 -388 -631 -457

UTILE NETTO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE 644 588 691 698 2.142 1.300

Utile delle attività in via di dismissione al netto delle imposte                 -                 -   -   -   -   - 

UTILE (PERDITA) DI PERIODO 644 588 691 698 2.142 1.300

Utile di pertinenza di terzi -90 -76 -111 -104 -142 -161

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO ANTE PPA 554 512 580 594 2.000 1.139

Effetti economici della "Purchase Price Allocation" (1) -64 -65 -75 - 62 - 88 - 76

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 490 447 505 532 1.912 1.063

Note
I dati dei primi tre trimestri del 2008 pubblicati in occasione delle trimestrali precedenti si sono modificati per effetto del completamento della PPA ("Purchase 
Price Allocation"). La modifica ha variato anche l'utile netto di pertinenza del gruppo dei singoli trimestri. 
Si precisa peraltro che i dati della tabella "Evoluzione trimestrale" pubblicati in occasione del bilancio 2008 tenevano già conto dell'operazione in oggetto.

(1) Prevalentemente attribuibile all'operazione di fusione Capitalia  



Gruppo UniCredit: Principali dati per Divisione 
 

DATI DI SINTESI PER DIVISIONE (milioni di €)
RETAIL CORPORATE PRIVATE ASSET MARKETS & CENTRAL POLAND'S CAPOGRUPPO

BANKING BANKING BANKING MANAGEMENT INVESTMENT EASTERN MARKETS E ALTRE SOCIETA'

BANKING EUROPE  (INCLUSO ELISIONI TOTALE
(CEE)  E RETTIFICHE) CONSOLIDATO

Dati economici

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE

1° semestre 2009 5.289 3.262 421 340 1.800 2.401 780 33 14.326
1° semestre 2008 5.976 3.259 492 608 356 2.143 1.122 87 14.043

Costi operativi

1° semestre 2009 -3.592 -1.047 -266 -225 -600 -954 -419 -587 -7.690
1° semestre 2008 -3.834 -1.091 -276 -260 -660 -1.052 -521 -667 -8.361

RISULTATO DI GESTIONE

1° semestre 2009 1.697 2.215 155 115 1.200 1.447 361 -554 6.636
1° semestre 2008 2.142 2.168 216 348 -304 1.091 601 -580 5.682

UTILE LORDO OPERATIVITA' CORRENTE

1° semestre 2009 565 408 141 120 548 721 327 -901 1.929
1° semestre 2008 1568 1615 240 372 -295 929 568 -467 4.530         

Dati patrimoniali
CREDITI VERSO CLIENTELA
al 30 giugno 2009 174.282 270.415 6.783 -           45.368 59.997 18.470 9.772 585.087
al 31 dicembre 2008 180.280 282.527 6.941 -          48.583 62.145 19.870 12.134 612.480

RACCOLTA DIRETTA CLIENTELA E TITOLI
al 30 giugno 2009 241.946 139.347 23.091 -           48.618 49.938 21.278 66.466 590.684
al 31 dicembre 2008 215.915 131.237 24.036 -          58.385 50.100 22.390 89.227 591.290

RWA TOTALI
al 30 giugno 2009 73.170 204.653 5.012 1.971 65.928 72.030 22.479 40.573 485.816
al 31 dicembre 2008 80.410 207.008 5.172 1.831 71.363 76.073 24.957 45.719 512.532

EVA

1° semestre 2009 144 -366 83 66 334 233 95 -1.242 -653

1° semestre 2008 747 502 123 241 -441 345 204 -690 1.031

Cost/income ratio

1° semestre 2009 67,9% 32,1% 63,2% 66,2% 33,3% 39,7% 53,7% n.s. 53,7%

1° semestre 2008 64,2% 33,5% 56,1% 42,8% n.s. 49,1% 46,4% 766,7% 59,5%

Numero dipendenti (1)

al 30 giugno 2009 50.431 12.119 3.019 2.015 2.975 53.547 20.893 23.008 168.007

al 31 dicembre 2008 52.232 12.511 3.077 2.165 3.201 56.066 21.406 23.860 174.519

Nota:

(1) "Full time equivalent". Nei dati indicati le società consolidate proporzionalmente, tra cui il Gruppo Koç Financial Services, sono incluse al 100%

I dati sono stati esposti, ove necessario, su base omogenea per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento e nel perimetro operativo e delle attività in 
via di dismissione

 
 



   
  

Gruppo UniCredit: Conto Economico Riclassificato 
 
(confronto secondo trimestre 2008-2009) 
 
CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (milioni di €)

2° TRIMESTRE VARIAZIONE 

2009 2008 C/ECONOMICO % NORMALIZZATA 1

Interessi netti 4.710 4.400 + 310 + 7,0% + 11,8%

Dividendi e altri proventi su partecipazioni 104 280 - 176 - 62,9% - 60,9%

      Margine d'interesse 4.814 4.680 + 134 + 2,9% + 7,5%

Commissioni nette 1.889 2.342 - 453 - 19,3% - 16,1%

Risultato negoziazione, copertura e fair value 957 484 + 473 + 97,7% + 107,9%

Saldo altri proventi/oneri 104 88 + 16 + 18,2% + 4,0%

      Proventi di intermediazione e diversi 2.950 2.914 + 36 + 1,2% + 5,2%

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 7.764 7.594 + 170 + 2,2% + 6,6%

Spese per il personale -2.249 -2.570 + 321 - 12,5% - 10,3%

Altre spese amministrative -1.426 -1.506 + 80 - 5,3% - 2,5%

Recuperi di spesa 112 169 - 57 - 33,7% - 31,1%

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -305 -316 + 11 - 3,5% + 1,7%

      Costi operativi -3.868 -4.223 + 355 - 8,4% - 5,8%

RISULTATO DI GESTIONE 3.896 3.371 + 525 + 15,6% + 22,1%

Rettifiche di valore su avviamenti   -   -   - 

Accantonamenti per rischi ed oneri -155 -77 - 78 + 101,3% + 97,0%

Oneri di integrazione -242 - 67 - 175 + 261,2% + 262,6%

Rettifiche nette su crediti e su accantonamenti per garanzie e 
impegni -2.431 -634 - 1.797 + 283,4% + 291,0%

Profitti netti da investimenti -61 180 - 241 n.s. n.s.

UTILE LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE 1.007 2.773 - 1.766 - 63,7% - 58,0%

Imposte sul reddito del periodo -363 -631 + 268 - 42,5% - 40,2%

UTILE (PERDITA) DI PERIODO 644 2.142 - 1.498 - 69,9% - 63,2%

Utile di pertinenza di terzi -90 -142 + 52 - 36,6% - 26,4%

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO ANTE PPA 554 2.000 - 1.446 - 72,3% - 65,8%

Effetti economici della "Purchase Price Allocation" (2) -64 - 88 + 24 - 27,3% - 27,3%

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 490 1.912 - 1.422 - 74,4% - 69,3%

1. Variazione a cambi e perimetro costanti.
2. Prevalentemente attribuibile all'operazione di fusione Capitalia.  

 
 


